¹ ITIS Marconi, Pontedera (PI); email: sranfone@alice.it ; url: www.stefano-ranfone.it

cielo immobile e la terra in rotazione diurna da ovest a est”, ipotesi che egli liquidava semplicemente definendola “assurda”. Della questione fa cenno anche Plutarco nei suoi “Opuscoli Morali” (Plutarco, 1598), dove, al cap. xiii del Libro Terzo “*Delle Cose Naturali*” col titolo “*Se la terra si muove*” scrive²: << ALCUNI vogliono che la terra sia fissa. FILOLAO Pithagorico che ella si giri in un cerchio torto d’intorno il fuoco a somiglianza del Sole & della Luna. HERACLIDE Pontico insieme con ECFANTE Pithagorico stimano che la terra si mova; non che ella si parta dal proprio luogo; ma fermata sopra la ruota, quasi sopra un’asse, d’intorno quello si giri da Occidente in Oriente. DEMOCRITO, che al principio rispetto la piccolezza, & leggerezza la terra andava quà, & là vagando; nondimeno col tempo condensata, & divenuta grave, si fermò. >> Altra probabile fonte di ispirazione per i filosofi medievali fu Simplicio, filosofo neoplatonico vissuto nel VI° secolo, che nel suo “*Commento al De Coelo*” Aristotelico (Simplicius, 1548) riferisce in modo esplicito: << *In centro autem existentem terram & circulariter motam, coelum autem quiescere Eraclides Ponticus supponens salvare nitebatur.*>> La rilevanza di questa testimonianza appare evidente già pochi anni dopo la sua traduzione in latino (1271), quando Tommaso d’Aquino nel suo *Commento al Secondo Libro del “De Coelo et Mundo”* (Tommaso d’Aquino, 1562) dà la stessa informazione. Nella sua *lectio* 11 (col. 199 nell’ediz. del 1562) scrive Tommaso: << *Non enim posset salvari apparens motus stellarum, si et stellae, quae videntur moveri, quiescerent, et orbis qui videntur, moveri. Quod etiam motus appareat, causatur ex motu visibilis, vel ex motu videntis* [evidente allusione al concetto della “relatività del moto”], *et ideo quidam ponentes stellas [fixas], et totum coelum quiescere, posuerunt terram, in qua nos habitamus, moveri ab occidente circa polos equinoctiales qualibet die semel, et ita per motum nostrum videtur nobis quod stellae in contrarium moveantur, quod quidem dicitur posuisse Eraclitus ponticus, et Aristarcus.* >> Ancora nella *lectio* 21 (col.248) troviamo: << [Aristoteles] *Ponit secundam opinionem, et dicit quod licet quidam dicant terram in centro positam, dicunt tamen ipsam moveri et revolvi circa polum semper statutum, idest circa axem mundi.* >> e poco dopo (col.249): << *Possumus autem et brevius dicere, quod quidam Eraclitus ponticus posuit terram in medio moveri, et coelum quiescere: cuius opinionem hic Aristoteles ponit.* >> Ricordiamo che nel *De Coelo* Aristotele sembra attribuire a Platone la convinzione di una terra al centro del mondo ma in rotazione attorno al proprio asse (Tommaso d’Aquino, 1562)³: << *Quidam autem in centro ipsam [terram] iacentem nolunt, et circa ipsum polum per universum extensum moveri dicunt, ut in Timaeo est scriptum.*>> Tommaso ritiene tuttavia, testimone lo stesso Simplicio, che Platone voglia la terra in quiete al centro del mondo come lo stesso Aristotele, e pensa che quest’ultimo nel suddetto brano volesse in realtà riferirsi proprio ad Eraclide Pontico. Un ulteriore accenno lo troviamo anche nella *lectio* 26 (col. 266), dove Tommaso essenzialmente ripete quanto già scritto in precedenza: <<...*quidam, scilicet Pythagorici posuerunt eam [terram] moveri circa medium mundi, ac si esset una stellarum, alij vero, sicut in Tymaeo scribitur, ponentes terram esse in medio, dicunt eam revolvi circa medium coeli, idest circa axem dividentem coelum per medium.*>> Curiosamente Tommaso non approfondisce la questione, probabilmente perché convinto dell’evidente *assurdità* di tale ipotesi. Infatti si limita a riportare essenzialmente le quattro *ragioni* con cui, secondo la fisica aristotelica, si dimostra inequivocabilmente l’impossibilità di qualunque moto terrestre. Innanzitutto (I), un eventuale moto circolare terrestre sarebbe necessariamente “violento”, visto che Aristotele già